Et quid si testator dicat si nō ualeret iure testa
menti ualeat iure codicillorū: ibi. Septimo. Et
quid si dixit si nō ualeat iure testamenti ualeat oī
iure quo ualere possit: ibi. Octavo. Et qd si nō
ualeat ex ui exhereditationis: ibi. Nonno. Et an cū
testamentū rumpitur per 2tra tabu. an clausula
aliquid operef: ibi. Decimo. Et quid si testamē
tum rumpaf agnatiōe sui heredis: ibi. Undeci
mo. Et quid si testamētū rumpaf: qa hereditas
nō est agnita: ibi. Duodecimo. Et quid si testim
nō ualeret ppter defectū instituti incapaci: ibi.
Decimotertio. Et qd si nō ualeat ppter defectū
testantis: ibi. Decimoquarto. Et qd si testamen
tum in quo sunt uerba si nō ualeat uel ualebit irri
tatur per secundū: ibi. Decimoquinto. Et quid
si in testamēto ubi est clausula sit substitutio pu
pillary: an porrigeat ta. pu. ibi. Decimosexto.
Quid aut operenf hec vba si apponant in co
dicillis. s. si non ualeat iure codicilloz ualeat iure
cuiuslibet ultime uoluntatis prout melius uale
re potest: ibi. Decimoseptimo. Et qd si in testa
mento fuit facta substitutio pupillary: et in co
dicillis ad testim facili fuit reuocata substitutio ad
quid trahet additio: uide in fi.

Epissime.

C Si nō va
let qd ago vt
ago nō valer ut pōt valere. b. d. h
habemus videre duo. primo illud
generale si nō valer qd ago vt ago
tē. de quo p L. in. l. nō codicillū. C. de test. dixi
in. l. i. s. si quis ita. j. de verbo. ob. Secundo ha
bemus videre sp̄aliter materiā buius. l. et singu
de vigore illius clausule que apponit in quolibz
testamento si nō valer iure testamenti valeat iure
codicilloz et illud examinamus. C Op. j. ad
trebel. l. sceuola. Glo. sol. ibi volebat codicillari.
h facere testamētum. Ideo By. distinguit: aut
certū est q quis voluit testari et nō valer iure co
dicilloz nisi dicat: vt h. cū simi. aut voluit codi
cillari: et hoc certū est: tunc valet: et verba directa
trabunf ad fideicōmissuz: vt. d. l. sceuola. et. l. co
dicillis. s. sciam. j. de le. iii. et qd ibi no. in. l. vbi
ciuilibus. s. de vulg. et pup. aut est dubiū: et tunc
aut in illa voluntate est institutio heredis et pre
sumitur q voluerit facere testamētum. alias sec^o:
vt. l. illud. s. tractari. j. e. et l. nec codicillos. C. e.
C Genio ad materiā illius clausule examinanda
per multas questioēs. Et primo quid im
portet hec clausula et que persone per hec verba
videns grauari. glo. dicunt^b q videtur rogati ve
nientes ab intestato: vt. l. ex testamento. C. de fi
deicō. et ibi no. et l. qui autē. in. prin. et ibi no. s. si
quis omis. cau. testa. quod puto verū quādo ve
nientes ab int. succedunt. si enim succedūt ali
qui ex testamento: puta si precesserat aliquod te
stamētū quod nō est ruptum per istud secundū
quod valet iure codicilloz: illi heredes qui suc
cesserunt ex ipso videtur rogati. Quicūqz enim
aliqz non succedit videtur rogatus: vt. j. e. l. si
quis. cū nullum preter qf si ess̄ heres ex testame
to postea facto: vt. j. dicam. Item aduertēdum
est diligenter q nō est simpliciter vex q habeat
pinde acī eēnt rogati. Nā tex. in. l. querebas. s.
de testa mili. dicit vim testamēti in cām legati et
fideicō. et codicillorū esse conuerlam per. d. clau
sulam. que verba sunt multū pōderanda. nam
ex testamento nemini acquiritur hereditas nisi
adita regulariter. ita nō est ista directa institutio
que trahitur ad fideicōmissum: vt infra dicetur.
put iure fideicō. valet habet in se istā cōditionē
si agnoscat: et sic nō transmittif ad heredes nisi

quis agnouisset: vt. l. si ita legatū. s. illi si volet. j.
ti. i. si enī hoc adiiceretur nō esset transferre vim
testamenti in vim codicilloz ab ea que erat in te
stamento: quia tex. ille non vult sed in illis casib
in quibus hereditas nō adita transmittif in illis
transmitteretur fideicō. nō ergo per oīa est idēz
acī rogentur venientes ab intestato: et ita dixi de
facto. F Secūdo quero quid si testator dixit vo
lo q valeat iure testamenti et codicillorū an va
lear hec clausula. Videlur q non: quia inducit
repugnantia: vt. l. vbi repugnatia. j. de reg. iur.
In contrariū est casus in. l. f. C. e. Non ob. con
trariū: qa quod dicit et codicilloz debet exponi
et. p. vel. et hoc propter regulaz que est q quādo
copula et. ponitur inter incōpabilitia resolutur
in disiunctā: vt. l. si ticio fundum. j. de vſufruc
le. et erit electio heredis q petat iure directo uel
fideicōmissi: ut. l. v. C. e. et. j. ad trebel. l. recusare
s. ticius. dum tamē nō eligat causam intestati in
necē legatariorū: tunc enim tenetur ex edicto si
quis omis. cau. te. nisi testator nominatiz expisse
ei electionez permiserit: vt. l. qui autē. in. prin. s. si
quis omis. cau. te. idem si dixerit uolo q ualeat
iure testamēti vel codicilloz. per. e. l. F Sed qd
si dixit uolo q ualeat iure testamēti saltē uel iure
codicillorū. Rū. arbitror q tunc nō possit elige
re heres. nam illa coniunctio diminutiua saltē
habet illud importare: vt si primo modo. s. iure
testamenti nō potest ualere deueniatur ad illud
quod est minus: vt. C. de emē. ppin. l. i. patet ex
regula grammatical de cōiunctione diminutiua.
unde dicit si non potes mibi dare bisantium sal
tem commoda denarium. F Sed quid si repe
nitur sic et voluit ualere uel iure codicillorū non
dixit iure testamenti. Rū. q dictio uel. quando
apponitur uni orationi uel dictioni tantū sumi
tur pro saltē: vt. l. si stipulatus. s. adbiberi. j. d
fideicō. perinde acī dicerem testamēti uel sal
tem codicillorū. Tertio quero an hec clausula
si nō ualeat et. habeat locum quando testamētū
non ualeat propter defectum solēnitatis omisse.
Tex. et glo. q sic: vt. l. codicillis. s. f. j. de lega. ii.
et. l. ex his uerbis. C. de test. mili. et no. in auē. ex
cau. C. de libe. prete. F Quarto quero quid si te
stamentum non ualeat rōne uoluntatis imperfe
cte: quia ante q implatur mortuus est testator.
vtrum tunc operetur illa clausula. Tex. uide q
sic. C. e. l. f. circa medium. In contrariū facit. l. f.
deicō. s. i. j. de lega. iii. et. l. ex ea scriptura. s. de
testa. et ibi uiderur tex. et hoc puto uerum'. Non
ob. l. v. C. e. quia intelligo uoluntatem imperfe
ctam ratione alicuius solēnitatis nō uoluntatis.
no. glo. in. l. si qui. s. de testa. F Quinto quero
quid si testamētū non ualeat ex causa preteritio
nis^b: an tūc illa clausula operef. Glo. in auē. ex
ca. et. qd fuit additio noua. Ja. bal. et. atiqui
glo. tenent contrariū ut resert. Adar. fill. in auē.
ex causa et est casus sim hoc in. l. si patroni. s. f. j.
ad trebel. By. et alij moderni tenet illam op. op
ponentes contra illam glo. et pbant sic. ista sunt
paria reliquere a uenientibus ab int. et dicere
si non ualeat iure testamenti ualeat iure codicillo
rum: ut no. in. l. ex testamento. C. de fideicō. et. l.
qui autē. in. prin. s. si quis omis. cau. testa. et per
By. in. l. codicillis. in. f. j. de lega. ii. Sed si testa
tor dixisset legata tm debere a uenientibus ab i
te. sine dubio filius tenet: ut. l. si quis cum nul
lum. j. e. in. prin. et ita tenet doc. Sed contra hoc
uidetur expresse. j. de lega. ii. l. j. ubi a filio pre
terito nō pōt relinquī fideicōmissum. Rū. a filio
preterito nō potest relinquī nominatum: ut ibi.